de desastres, como os projetos em Mariana, Brumadinho e o Programa de Educação Ambiental Pescarte (Petrobras/IBAMA),
demonstrando capacidade técnica, institucional e sensibilidade social para conduzir processos de escuta qualificada e consulta
intercultural.

O valor total estimado da intervenção é de R$ 4.448.729,65 (quatro milhões, quatrocentos e quarenta e oito mil,
setecentos e vinte e nove reais e sessenta e cinco centavos), com desembolso integral previsto para o exercício de 2025. O
orçamento contempla despesas com equipe multidisciplinar, logística, comunicação, mobilização, infraestrutura, viagens,
reuniões comunitárias e produção de materiais informativos.

[...]

inserção territorial prévia, legitimidade institucional, capacidade técnica multidisciplinar e menor custo entre as propostas
apresentadas, conforme fundamentado em Nota Técnica nº 1119/2025/MIR e parecer jurídico da CONJUR/MIR.

O valor total estimado da intervenção é de R$ 8.809.369,67 (oito milhões, oitocentos e nove mil, trezentos e
sessenta e nove reais e sessenta e sete centavos), com execução prevista em 18 meses e desembolso integral até 2026. O
orçamento contempla despesas com equipe técnica, mobilizadores locais, infraestrutura, logística, comunicação comunitária,
produção de materiais informativos, viagens, oficinas, reuniões comunitárias e salvaguardas.